3) *Migne XXXVI.*, pag. 299. n. 29.

für die Anwendung des hier fraglichen Privilegiums des Glaubens, indem er in dem in das Jahr 413 gehörigen Werke *De Fide et Operibus* folgende Ausführung gibt¹⁾. »Quamobrem et illud quod dicunt, veluti probare cupientes, quantum valeat sola fides, ubi Apostolus dicit, »*Quodsi infidelis discedit, discedat; non est enim servituti subjectus frater vel soror in hujusmodi*« (I. Cor. VII. 15.); id est, ut propter fidem Christi etiam ipsa uxor legitima societate conjuncta sine culpa relinquatur, *si cum viro christiano propter hoc, quia christianus est, permanere noluerit*: non attendunt eo modo illam rectissime dimitti, si viro suo dicat: Non ero uxor tua, nisi mihi de latrocinio divitias congeras, aut nisi solita lenocinia, quibus nostram domum transigebas, etiam christianus exerceas; aut si quid aliud vel facinorosum vel flagitiosum in viro noverat, quo delectata vel libidinem explebat, vel facilem victum habebat, vel etiam incedebat ornatior. Tunc enim ille cui hoc uxor dicit, si veraciter egit poenitentiam ab operibus mortuis, *quando ad baptismum accessit*, habetque in fundamento fidem quae per dilectionem operatur, procul dubio plus tenebitur amore divinae gratiae, quam carnis uxoriae, et membrum quod eum scandalizat, fortiter amputat.« Alle diese Stellen haben auch in dem Decrete Gratian's Aufnahme gefunden²⁾, ein Punkt, dessen Bedeutung später zu erörtern ist.

Eine dem heiligen Ambrosius zugeschriebene, von dem römischen Diacon Hilarius herrührende³⁾ Stelle aus den von Augustin citirten *Commentaria in XIII. Epistolas B. Pauli* führen wir aus dem Grunde an, weil dieselbe, obwohl unecht, in dem Decrete Gratian's sich ebenwohl findet⁴⁾. Sie lautet⁵⁾: »Non est enim frater vel soror servituti subjectus in hujusmodi. Hoc est, non debetur reverentia conjugii ei, qui horret auctorem conjugii; non enim ratum est matrimonium, quod sine Dei devotione est; ac per hoc non est peccatum ei, qui dimittitur propter Deum, si alii se junxerit. Contumelia enim creatoris solvit jus matrimonii circa eum, qui relinquitur, ne accusetur alii copulatus. Infidelis autem discedens et in Deum et in matrimonium peccare dignoscitur, quia noluit sub Dei devotione habere matrimonium. Itaque non est ei fides servanda conjugii, quia ideo recessit, ne audiret auctorem esse christianorum Deum

1) *Migne XL.*, pag. 216. n. 28.

2) c. 4. C. 28. Qu. I. Uxor legitima.

3) *Alzog*, Handbuch der Patrologie. 3. Aufl. 1876. S. 369. 370.

4) c. 2. C. 28. Qu. II.